56. Satis autem pravis dæmonibus non fuit, antequam Christus apparuisset, filios illos inducere, qui ex Iove geniti dicuntur; sed postquam ille prodiit, alique inter homines versatus est, cum et quomodo a prophetis prænuntiatus esset, didicissent, ac illum in omni hominum genere credi et exspectari cognoscerent, rursus, ut jam demonstravimus⁵⁶, alios inimiserunt; Simonem et Menandrum Samaritanos, qui magicis miraculis editis multos deceperunt, atque etiamnum deceptos tenent. Nam cum apud vos in regia urbe Roma, ut jam dixi, imperante Claudio Cæsare, Simon versatur, et sacrum senatum et populum Romanum ita admiratione percussit, ut deus existimatetur, et statua, velut alii qui a vobis coluntur dii, ducantur. Quapropter oramus, ut et sacrum senatum et populum Romanum una vobiscum hujus nostri supplicis libelli cognitores asciscatis, ut si quis ejus doctrina implicatus sit, veritate cognita, errorem possit effugere; et statuam, si ita vobis placet, dejicite.

57. Neque enim nullam esse ad impiorum supplicium conflagrationem improbi dæmones persuadere possunt; quemadmodum nec perfidere potuerunt, ut Christi adventus lateret⁵⁷; verum id unum moliri possunt, ut qui praeter rationem vivant et flagitiose in pravis institutis nutriti sunt, et opinionum amatores sunt, occidant nos et oderint; quos non modo non odiimus, sed etiam, ut manifestum est, misericordia commoti persuadere illis cupimus, ut immutentur et convertantur. Neque enim mortali timemus, cum omnino moriendum esse constet, nec quidquam novi, sed eadē in hac rerum administratione occurrant, quarum satietas si vel annūm unum perfruentes capit, debent ii ut aeternam ei perpessionis expertem, ac nullius rei

⁵⁶ supra n. 16. ⁵⁷ supra n. 20.

μάτων, sed nihil mutandum fatetur. Veritatem Halophilus Vit. Justin. p. 242, per decreta. Notissima est et Græcis et Latinis hæc loquendi ratio. Populus horribatur Tiberium Gracebum διὰ γραμμάτων ἐν στοῖς καὶ τοῖχοις καὶ μνήμασι λγραφομένων, *per litteras in porticibus, in muris et monumentis inscriptas*, Plut. in Gracch. p. 828. Hinc etiam apud Ciceronem, « incisæ aut inscriptæ litteræ » in orat. pro Domo. « Incisæ litteræ, divinæ virtutis testes sempiternæ, » 14. Philip. Et iū Verr. « Et Romæ vidimus in basi statuarum maximis litteris incisum, a communi Siciliæ datas. »

(56) Οὐ γάρ μή γενέσθαι. De conflagratione loquendi, id est de extremo judicio, occasione in sumit Justinus ex his quæ paulo ante dixerat. Modo enim optabat senatum et populum Romanum una cum imperatore de Christianorum causa cognoscere; ut si quis Simonis doctrinæ implicatus sit,

D cognita veritate errorem effugere possit. Tum addit: Neque enim nullam esse ad impiorum supplicium conflagrationem pravi dæmones persuadere possunt; id est, cum homines liberi sint, ac sua bonis et malis servetur merces, boni ex malis possunt fieri, et ab errore ad veritatem converti. Suumam necessitudinem statuere solet Justinus, ut videri potest num. 28 et 43, inter libertatem hominis et futurum judicium.

(57) Φιλοδοξοῦντας. Sic etiam paulo post φιλοδόξους reddidi opinionum amatores. Nam δόξα in ejusmodi locis opponitur veritati. Vide num. 2, 12 et 53 et Apol. 2, n. 3.

(58) Οὐ εἰ μή χόρος. Legendum esse ὃν εἰ μή χόρος fatebitur, quisquis sensum, quem in interpretatione expressimus, cum eo conferet, qui ex apposita negatione consequeretur. Ita etiam Thirlibus.

indigentem vitam consequantur, animum ad insti- A tuta nostra adjungere. Si vero nihil reliquum esse post mortem credunt, atque in statum sensus expertem morientes cadere pronuntiant; bene de nobis merentur, quod nos hujus vitae perpessionibus ac necessariis muneribus liberent, seipso autem improbos et inhumanos et opinionum amatores 78 præbent. Neque enim occidunt ut liberent, sed ut vita et voluptate spolient.

58. Marcionem etiam Ponticum, ut diximus²⁸, pravi dæmones immiserunt, qui cretorem cœlestium ac terrestrium omnium Deum et prænuntiatum a prophetis Christum ejus Filium etiamnum negare docet, alium autem quemdam præter creatorem universorum Deum prædicat, ac similiter alium filium. Huic multi credentes ut soli verum scienti, nos irrident, nullam eorum quæ dicunt demonstrationem habentes; sed stulte velut agni a lupo rapti, in prædiam impiis opinionibus et dæmonibus cedunt. Nihil enim aliud contendunt et pugnant ii qui dicuntur dæmones, nisi ut homines a creatore Deo et primogenito ejus Christo abducant. Ac eos quidem, qui se humo tollere nequeunt, terrenis et manufactis rebus affixerunt et affigunt; qui autem se ad contemplationem rerum cœlestium erigunt, eos supplantando, nisi sano sint iudicio et puram et vacuam animi perturbationibus vitam degant, in impietatem impingunt.

59. Atque ut a doctoribus nostris, id est a doctrina per prophetas vulgata, acceptum esse intelligatis, quod dixit Plato, Deum, cum materiam informem vertisset, mundum fecisse; audite quid totidem verbis dixerit Moyses, primus prophetarum et scriptoribus omnibus vetustior, ut supra demonstravimus²⁹, per quem Spiritus propheticus quomodo mundum Deus initio et ex quibus condiderit, declarat his verbis: *In principio fecit Deus cœlum et terram. Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ super abyssum: et Spiritus Dei se-rebatur super aquam. Et dixit Deus: Fiat lux: et facta est lux. Verbo igitur Dei ex subjectis et a Moyse designatis rebus mundum universum esse conditum et Plato, et qui eadem ac ille dicunt, et nos ipsi didicimus, vobisque licet idem perspicere.*